

L. DZ.

Komendancie,

Byłem dziś z Lechnickim u Sapięhy. Najwidoczniej Sapięha ma dużą treść przed akcją Wileńską. Nacisk ze strony ^{ententy} ciągle trwa. Jeszcze wczoraj Sapięha miał list od Posła Angielskiego, pełen zastrzeżeń i grzecznych pogróżek w razie, gdybyśmy szli na Wilno. Ze strony Francji jest ciągle ^{itd.} robienie nadziei, że bez robienia "fait accompli" możemy mieć znaczne szanse dostania Wilna. Wobec tego Sapięha bardzo chodzi o to, ażeby "białe nici" polskie były w tej całej akcji niewidoczne; chciałby on by ruch zaczął się od Wilna, by nie było widocznym, że idzie od południa, od naszych linii; był trochę przerażony wiadomościami jakoby cała litewsko-białoruska dywizja miała iść, gdyż to byłoby zbyt zdradzającym udziałem rządu, który znalazłby się w bardzo ciężkiej sytuacji, wywołując bardzo ostry konflikt z Ententą.

Wczoraj na R.O.P. miał Sapięha interpelacje ze strony Załuski, czy prawdą jest, że tworzy się jakiś rząd lewicowo-federalistyczno-litewsko-białorusko-żydowski, gdyż o tem słuchy chodzą po mieście. Tymczasem Sapięha uspokoił ich i interpelacja spaliła w pewnym stopniu na panewce, ale Sapięha dziś, w rozmowie ze mną, wyraził obawę, by skład ciała Wileńskiego nie był drażniącym jednostronny i nie wywołał wskutek tego walki wewnętrznej.

Niestety, Lechnicki wziął moje zastrzeżenie, by z Englem /Wileński ch.-dem./ mówić tymczasem ogólnikowo, zbyt dosłownie, bo wcale z nim nie mówił. Engla obecnie niema w War-

4927
30

WARSZAWA, DR. S. PARZYŚCZYŃSKI
BEI WEDEK

ADJUTANTURA GENERALNA
KACZELNIK DOWÓDZTWA WOJSK POLSKICH

L. DE.

Komendancie

szawie. Sprowadzam go z Poznania i nie wiem, czy wobec wyjazdu Lechnickiego i braku wszelkiego pośrednictwa między Englem i mną, mogę mówić z nim o całym planie, czy też, korzystając z tego, że on jest obecnie wojskowym, wydać mu rozkaz, by zameldował się w Kwaterze Głównej, gdzie dopiero rzecz byłaby z nim omówiona. Proszę Prystora o danie mi w tej sprawie wiadomości.

Z Ks. Olszańskim Lechnicki wogóle, odrazu, nie chciał mówić, obawiając się, że rzecz zostanie natychmiast rozkonspirowana. / Jezuita, Ratti i t.d. /

W. Mischel

WARSZAWA
ADJUTANTURA GENERALNA
49227 dnia 16/2 1922 r.

PLSUSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York